1798-1799 «possiblem», potser hauria de dir «impossiblem».

Summi vere matris virginis, vertendo se ad ipsum verum Deum et ad suas verissimas dignitates cum magna spe videndi veritatem ipsius possibilitatis, incepit suam considerationem in modum qui sequitur:

Memoravit ipse zelator quod Deus infinitus et eternus et omni perfectione perfectus uno actu intelligendi seipsum et omnia intelligit.

f. 170<sup>v</sup> Aliter, || derogaretur sue perfectissime infinitati, cui pluralitas, nisi personalis, potuit modo aliquo convenire. Item, derogaretur sue perfectissime eternitati, cui novitas aliqua non est concedenda, que in pluralitate actuum nisi personalium ab intra non posset ipsa novitas denegari.

Memoravit etiam quod in Deo creatore, qui est prima et perfectissima virtus, est prima et perfectissima veritas et qui ad sui similitudinem produxit omne creatum, sunt omnes vere virtutes et virtuose veritates considerate\* sine aliquo defectu, in perfectiori, virtuosiori et veriori esse quam sint in creaturis. Nam aliter, exemplar seu id, a quo sumitur aliqua similitudo, non esset perfectius neque verius quam similitudo ab eo sumpta, quod esset valde inconveniens affirmare.

De dictis duobus memoratis vidi gratia Dei ipse zelator multum clare et rationabiliter infrascriptas procedere veritates.

Nam, postquam virginem sacratissimam Mariam sancta confitetur ecclesia esse actu Matrem Dei, oportet virtute primi memorati ut ab

1800 Summi B summae

1803 (infinitus) et W seq in cancell 1805 derogaretur W deregaretur 1806 potuit B potest 1807 que B qui 1811 est B et 1815 sumitur B summitur 1817 affirmare B afirmare

1818 De B Ex 1819 clare B dare

1820 postquam B posquam | sacratissimam B sanctissimam 1821 oportet W oportet

1801 La teoria lulliana de les «dignitats» (les quals, en català, són també anomenades «començaments») és constantment repetida i reelaborada en les obres de Ramon Llull. Cf, per exemple, *Taula general, «De la segona distincció»* (GALMÉS, ORL XVI, Ciutat de Mallorca 1932), 312-336. L'anònim no les esmentarà més.

1803-1804 Pere LLOMBARD, *Sententiarum libri IV*, I, dist. XXXV, c. viii (Collegium Sancti Bonaventurae, Quaracchi 1916), 223. Sant TOMÀS d'AQUINO, *Summa theologiae*, I, q. 14, art. 5, «Respondeo» (Pares Praedicatorum, BAC 77, Madrid 1951), 114. 1805-1806 Ibid., q. 11, art. 3, «Respondeo... Secundo vero», 71. 1806-1809 Ibid., q. 10, art. 2, «Respondeo», 61.

1810-1811 Sant TOMÀS d'AQUINO, *Summa theologiae*, I, q. 25, art. 1, «Respondeo» (Pares Praedicatorum, BAC 77, Madrid 1951), 204. Ibid., q. 44, art. 3, «Respondeo», 335 i q. 45, art. 7, 346. Cf, en relació a l'home, Gen 1, 26.

1820-1821 Cf el text de les línies 314-318, amb la corresponent nota de l'aparat de fonts. 1821 Cf el text de les línies 1803-1809.

intelligentibus fidelibus concedatur quod Deus eternaliter intellexit et intelligendo elegit et in mente sua, ut ita loquar, depinxit ipsam Virginem Mariam in gloriosissimam matrem suam.

- 1825 Item, postquam in creaturis invenitur amor filii ad matrem verus et virtuosus, quia a Deo mandatus, a Quo, cum sit prima veritas et prima virtus, non potest procedere nisi verum et virtuosum, et, prout superius est ostensum, ipsa sacratissima virgo Maria sit concedenda eternaliter electa et in mente divina depicta mater Filii Dei, oportet concedere virtute secundi memorati quod eternaliter et perfectissime fuit dilecta per ipsum Filium Dei, qui ipsam in matrem suam eternaliter elegit. Amen.

- 1830 || Predictis veritatibus modo predicto consideratis, fuit ipse zelator in omnibus suis potentiis intellectualibus cum magna exultatione et ineffabili iubilatione valde quietatus, videndo multum intelligibiliter non tantum possibilitatem, quam intelligere desideraverat, sed etiam ipsius possibilitatis congruam necessitatem. Nam, considerando ipsam Virginem in mente divina eternaliter matrem Filii Dei depictam et, per consequens, ut supra conclusum est, ab ipso Filio Dei eternaliter et perfectissime dilectam, non vedit aliqua ratione posse convinci quod ipsa Virgo, sic perfectissime et eterne a Deo dilecta, in aliquo puncto parvissimo fuerit ipsi Deo odiosa, cum odium et amor de directo contrariantur.

- 1840 Et sic, ratione necessaria fuit compulsus adfirmare ipsam Virginem sine aliquo minimo intervallo semper et continue ab ira et odio divino totaliter alienam, nam aliter non fuisset ut matrem eternaliter et perfectissime a Deo dilectam.

1826 virtuosus W virtuosus 1827 non B no 1829 oportet W oportet 1832 Amen B om 1833-1834 zelator W zellator 1836 tantum B tam | desideraverat B desideraverat 1840 perfectissime W corr perfectissimum | non vedit B om 1842 parvissimo W pravissimo 1844 compulsus W compulsus | adfirmare B afirmare 1846 nam W seq alter cancell | matrem B mater 1847 dilectam B dilecta

1822-1824 Cf el text de les línies 234-265 amb les corresponents notes de l'aparat de fonts.

1825-1826 Sant TOMÀS D'AQUINO, *Summa theologiae*, II-II, q. 122, art. 5, «Respondeo» (Patres Praedicatores, BAC 81 Madrid 1952), 779. 1829 Cf el text de les línies 1823-1824. 1829-1832 Cf el text de les línies 314-323, 338-362 i 376-445.

1838-1839 Cf el text de les línies 1820-1824. 1839-1840 Cf el text de les línies 1829-1832 i 389-415.

1844 La teoria i la pràctica de les «raons necessàries» es troba en moltes de les obres lullianes, per exemple, en el *Llibre de demostracions* (GALMÉS, ORL XV, Ciutat de Mallorca 1930), en particular dins el llibre primer, 7-50. 1845 Cf el text de les línies 410 i 456. 1846-1847 Cf el text de les línies 435-444.

Et consequenter fuit necessitatus affirmare, cum peccatum sit  
hoc per quod creature sunt Deo odiose, quod sicut ipsa virgo Maria  
fuit eternaliter in matrem Filii Dei electa et ut talem a Filio Dei  
eternaliter dilecta, ita fuit privilegio eterno dotata quod in generali  
damnatione humane nature, in qua natura oportebat ipsam natura-  
liter produci, nullo modo esset comprehensa nec, per consequens, pec-  
cato originali aliqualiter infecta, sed totaliter esset ab ipsa condem-  
natione et ab ipso originali peccato omnino exempta. Nam aliter non  
fuisset eternaliter per Filium Dei perfectissime ut matrem dilecta, de  
qua eterna et perfectissima dilectione, postquam ipsam in matrem  
elegit, non est aliqualiter dubitandum, cum in creaturis, in earum  
operibus nimis defectuosis, si electio materna esset possibilis per  
filium fieri, rationabiliter potest videri quod numquam fieret de mu-  
liere ipsi filio odiosa.

f. 171<sup>r</sup> || Ergo, cum virginem Mariam confiteatur Ecclesia sacrosancta  
maternitatem Filii Dei temporaliter obtinuisse, a quo Filio Dei, qui  
eternus, omnipotens et omnisciens est, fuit eternaliter, ut supra con-  
clusum est, in matrem electa et ut matrem dilecta, oportet concedere  
quod tali et tanto privilegio ipsam eternaliter adornavit, quia tam-  
quam omnipotens potuit et tamquam omnisciens scivit et tamquam  
filius et perfectissimus amator eternus ipsius virginis multum decenter  
et rationabiliter debuit quod gratia ipsius gratiosi et divini et eterni  
privilegii fuit ipsa virgo ab omni specie peccati ita perfectissime  
omnino preservata quod numquam in ipsa, nec in aliqua parte sui  
proprii esse aliquid potuit inveniri tactum macula vitiosa. Dicitur:  
«nec in aliqua parte sui proprii esse», nam «parte» intendit dic-

1848 fuit W seq necessitates cancell | affirmare WB afirmare 1849 hoc W hec 1850  
talem B talis 1852 damnatione W dempntione B condempntione | oportebat W opportebat  
1853 comprehensa W compreensa 1854-1855 condemnatione B condempnationale 1856 matrem  
B mater 1860 rationabiliter B rationabiliter 1861 ipsi WB ipso

1864 eternus B aeternum | omnipotens B opus 1865 (ut) matrem B mater | oportet WB  
opportet 1866-1867 tamquam B tanquam 1867 omnipotens B opus 1871 numquam B nun-  
quam 1872 proprii B propri | aliquid potuit B potuit aliquid 1873 (aliqua) parte W om |

1848-1849 Sant FULGenci DE RUSPE (Pseudo AGUSTÍ), *De fide ad Petrum*, c. 26  
(ML 40, París 1861), 774. 1850 Cf el text de les línies 267, 318-320. 1853-1855  
Ramon LLULL, *Disputatio heremitae et Raimundi super quaestionibus Magistri Sen-  
tentiarum*, c. 96 (MOG IV/IV), 84: «... finis recreationis ante fuit conceptus quam fuit  
recreatio et Filius Dei, qui ipsum finem concepit et voluit, sic et multo melius praeparavit  
et ordinavit omnia pertinentia ad recreationem a principio usque ad finem». 1855-1861  
Cf el text de les línies 376-446 i 1855-1861.

1862-1863 Cf el text de les línies 314-318. 1863-1872 Cf el text de les línies  
376-446 i 1855-1861. 1873 Cf el text de la línia 416.

tus zelator quod anima ipsius virginis, que non est filia Ade nec ab ipso Adam descendit, fuit a Domino Deo pura creative in esse producta. Item, quod corpus in ipsius productione et ante animationem fuit purum, quia a macula originali preservatum. Nam, licet pars corporalis, que intellectualis non erat, non posset peccato infici nec per consequens preservari, tamen, quia peccatum primi parentis per naturam corporalem derivatur in homine per modum generandi communem in natura humana producto, oportet concedere quod in ipsa natura corporali est dispositio causalitatis, per quam, in introductione anime insurgit in homine, intrante possessionem nature humane condonata, effectus ipsius condemnationis, qui est culpa originalis. Et ideo, de dicta causali dispositione intendit dictus zelator quod fuit pars corporalis virginis Matris Dei per dictum gratiosum et eternum privilegium firmiter per Deum manutenta et plene et perfectissime preservata. Et quia, remota causa removetur effectus, ideo conclusit dictus zelator gloriosissimam virginem Mariam ab utroque latere et, per consequens, in toto suo esse sacratissimo fuisse semper et continue divino et eterno dono purissimam et, per consequens, ab omni lapsu generaliter preservatam.

Deo gratias et Virgini.

<IX. QUINTA SUPPLICATIO DOMINO IMPERATORI MISSA>

(Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Confraria de la Puríssima, volum sense numerar, ff. 43<sup>a</sup>-45<sup>d</sup>)

1895 Optime Imperator. Cum supplicatio vobis utilis et devota de humili et perpetua ordinatione festivae celebrationis sanctissimae et purissimae conceptionis virginis matris Dei multifarie multisque modis

---

(nam) parte B *om* 1876 ante B et | animationem B animatione 1880 derivatur W dirivatur  
 1880-1881 communem W communem 1881 oportet W opporet 1882 corporali W corporali  
 1883-1884 condonate WB condonate 1884 condemnationis WB condemnationis 1889  
 gloriosissimam W gloriosissimam | latere WB latere  
 1893 B *add* Deo et ipsi virginis multas gratias  
 1894 B Tertia littera

1874-1876 Cf el text de les línies 563-564 i 706-711. 1877-1884 Cf el text de les línies 663-791. 1884-1888 Cf el text de les línies 920-938. 1888-1892 Cf el text de les línies 1117-1143.

1897 Heb 1, 1. 1897-1898 Cf el text de les línies 41-166, 1402-1424, 1680-1717

---

vestrae caesareae maiestati humiliter directa, non liceat aliquatenus  
 oblivione deleri, sed potius continuari, quousque supplicata cum fruc-  
 tu veniant ad effectum, ideo continuando incepta vestrae imperiali  
 f. 43<sup>b</sup> maiestati humiliter et multum instantissime iterum supplicatur qua-  
 tenus ad dandam tam pio negotio per-||-fectam conclusionem velitis  
 cum magna et ardentissima affectione statim insurgeare, cum commu-  
 niter dicatur quod dominus pater sanctus Eugenius, noviter per Dei  
 gratiam electus, sequendo sanctissimum votum vestrum antiquum,  
 vult ut de praesenti celebretur concilium generale, in quo agenda sunt  
 talia et similia et multa alia ardua ad reformationem Ecclesiae sacro-  
 sanctae. Et quia, intervenientibus multis et nimis arduis negotiis  
 vestris, expedit ut de praedicto devoto opere promotorem continuum  
 habeatis, ideo, plus quam dici potest, devotissime et humillissime (!)  
 supplicatur ut ad vestram imperialem praesentiam faciatis adducere  
 tres parvos codicellos de dicta materia cum tribus parvis litteris alias  
 vobis missos, de quibus omnibus mandetis alicui de vestris secretariis  
 vestrae caesareae dominationi continuam memoriam frequentare. Et  
 f. 43<sup>c</sup> etiam || ut praesens scriptum, simul cum supra tactis, sit vobis, chris-  
 tianissimo Imperatori, de praefato negotio stimulum et memoriale  
 devotum, inseritur hic quod beatus Thomas de Aquino, doctor famo-

---

1898 maiestati B magestati 1901 maiestati B magestati 1905 antiquum B anticum  
 1908 arduis B arduis 1909 continuum B continum 1915-1916 christianissimo B christianis-  
 simo

i 1719-1792. 1904-1905 EUGENI IV (Gabriele Condulmer), elegit papa el 3 de març  
 de 1431. 1905-1907 El compromís, signat per tots els cardenals el 2 de març de 1431,  
 contenia, entre d'altres extrems: «In primis, quod curiam romanam in capite et mem-  
 bris reformatum... Item, quod concilium generale celebrabit seu celebrari faciet...» (Ri-  
 NALDI, MANSI, *Annales ecclesiastici*, IX, Lucca 1752), 92, columna 2. 1912 Són els  
 tres tractats ací publicats: *De sacratissima conceptione Virginis Matris Dei*, línies 167-  
 1401; *Concordia opinatae contradictionis in dictis beati Thomae super conceptionis  
 Virginis Matris Dei dignissima puritate*, línies 1425-1679; i *De possibilitate ac congrua  
 necessitate purissimae conceptionis Virginis Matris Dei*, línies 1793-1893. La primera  
 de les tres lletres ocupa les nostres línies 41-166; la segona, les línies 1402-1424; i la  
 tercera, les línies 1719-1792. 1917-1921 Sant TOMÀS D'AQUINO, *Summa theologiae*,

---

1910 «humillissime», llegiu «humillime».

1912 «tribus». En realitat, les lletres anteriors són quatre, però és possible que  
 l'autor en aquest moment, en el qual sembla pensar més en escrits substantius, no  
 volgués incloure la segona (línies 1402-1424), perquè era una simple presentació del  
 tractat sobre la *Concordia opinatae contradictionis in dictis beati Thomae*.

1917-1970 El contingut central d'aquesta carta no aporta cap novetat en relació  
 al tractat immediatament anterior *De possibilitate ac congrua necessitate...*, fins al punt  
 que les línies 2001-2014 es poden considerar una síntesi d'aquells raonaments. L'única

- sissimus, scripsit de angelis et de nostris primis parentibus in prima parte suae *Summae*, videlicet de angelis in LXII quaestione, articulo tertio, ubi inquit: «Angelos esse creatos in gratia», allegando sanctum Augustinum, qui in XII *De Civitate Dei*, dicit sic: «Bonam voluntatem quis fecit in angelis, nisi ille, qui eos cum sua voluntate, primo cum suo amore casto, quo illi adhaerent, creavit, simul in eis condens naturam et largiens gratiam?» Et finaliter respondendo, dictus beatus Thomas ad dictam quaestionem, concludit quod angeli fuerunt creati in gratia. Idem dicit dictus beatus Thomas de primo homine in dicta prima parte praefatae *Summae*, quaestione LXXXV, || articulo primo, ubi ad litteram sic habetur: «Homo et angelus aequaliter ad gratiam ordinantur, sed Angelus creatus est in gratia, dicit enim Augustinus secundum Genesim ad litteram, *De civitate Dei*: «Quod Deus simul erat in eis condens naturam et largiens gratiam. Ergo, et homo creatus fuit in gratia». Haec ille.
- De quibus conclusionibus, tamquam ab Ecclesiae sacrosanctae autenticis doctoribus conclusive affirmatis et realiter positis, sequitur evidenter et multum rationabiliter quod Lucifer cum omnibus suis condemnatis sociis et Adam et Eva, nostri primi parentes, si Virgo Mater fuisset concepta in originali peccato, habuissent in eorum creativa productione maiorem gratiam quam ipsa Virgo. Nam ipsi fuerunt creati in gratia, in quam steterunt quousque libere peccaverunt, et

1923 illi B illo

1934 autenticis B autenticis | affirmatis B afirmatis 1935 rationabiliter B rationabiliter  
1936 condemnatis B condemnatis 1939 peccaverunt B peccaverunt

I, q. 62, art. 3 (Patres Praedicatorum, BAC 77, Madrid 1951), 445. 1921-1924 Sant Agustí, *De civitate Dei*, XII, c. ix (DOMBART, KALB, CC, XLVIII, Turnholt 1955), 364, línies 39-42; Sant Tomàs d'AQUINO recull el text agustinià en el «*Sed contra*» de l'article citat. 1924-1926 Sant Tomàs d'AQUINO, ibid., «*Respondeo*»: «... ita statim a principio sunt angeli creati in gratia». 1926-1932 Sant Tomàs d'AQUINO, *Summa theologiae*, I, q. 95, art. 1, «*Sed contra*» (Patres Praedicatorum, BAC 77, Madrid 1951), 706.

1933-1938 Cf el text de les línies 1145-1198. Cf també sant BERNAT DE CLARAVALL, *In laudibus Virginis Matris*, I, 7 (LECLERCQ, ROCHAIS, Roma 1966), 19. ROBERT OF COWTON, *In III Sententiarum*, dist. III, quaestio unica (HECHICH, Roma 1958), 83-84. 1935-1936 MARTÍ de 91, «*Tertia ratio*» a 92, «*Quinta ratio*» i 98, «*Vi-*

*novetat*, si no m'erro, és constituïda per la base que precedeix els raonaments actuals, els textos de sant Agustí d'Hipona i de sant Tomàs d'Aquino relativs a la situació de santedat i pureza tant dels àngels com dels primers pares en sortir de les mans de Déu, doctrina que permet d'aplicar el principi segons el qual la Mare de Déu havia d'ésser més acceptable, graciosa i estimada davant Déu que cap altra criatura.

1939 «*quam*», llegiu «*qua*».

f. 43<sup>d</sup>

- ipsa Virgo, producta cum macula originali, fuisse in ira Dei quousque || lavata fuisse et ab ipsa macula purgata, cum sit certum quod quicunque vitio actuali aut originali maculatus, durante ipsa macula, est continue in ira Dei constitutus, quod de tali virgine, Dei matre, est absurdissimum non solum dicere, sed etiam cogitare, immo potius cum beato Bernardo tenendum: «Quod de immaculata maculatus processit, omnium maculas purgaturus». Nam ipsa sanctissima Virgo virginum ad maternitatem Filii Dei electa, non est dubitandum quod per ipsum Filium suum, Deum aeternum, qui mandavit parentes esse honorandos et per consequens diligendos, non esset tamquam Mater sua dilectissima super omnes puras creaturas de omnibus et singulis divinis gratiis communicabilibus aeternaliter privilegiata, inter quas f. 44<sup>a</sup> non est credendum quod ei deficeret gra-||-[tia] defectu cuius, praedicti condemnati habuissent in aliquo nunc, etiam parvissimo, maiores gratiam quam ipsa Dei mater, quae evidentissime videtur quod super omnia creata est Deo, Filio suo, propinquissima. Et quia magis propinqui Deo, qui gratia et gloria, etiam per essentiam, sunt in maiore participatione gratiae et gloriae divinae quam caeteri alii non ita propinqui. Ideo, nulla pura creatura, nec in principio nec in medio nec in fine sui proprii esse, potest inveniri cum maiori gratia quam ipsa Mater Dei, attestante hoc beato Anselmo, capitulo decimo quinto *De conceptu virginali*, ubi sic inquit: «Decebat quod illius hominis conceptio de matre purissima fieret. Nempe, decens erat ut ea puritate, quae sub Deo nequit maior intelligi, Virgo niteret», quod esset f. 44<sup>c</sup> falsum, si ipsa Mater fuisse pec-||-cato originali maculata, nam, in tali casu non est dubium quod omnes daemones et nostri primi parentes in eorum primo creato esse, in quo fuerunt producti grati Deo, non habuissent multo maiorem gratiam, quam ipsa Dei mater, in qua maiori gratia steterint quousque angeli a paradiiso colesti, nostri

1941 lavata B lect dub levata 1948 per B add int lin | ipsum B ipsam 1950 super B sed  
 1951 communicabilibus B comunicabilibus | quas B add non est redendum 1952 (gra)fia B  
 om | defectu B deffectu 1953 condemnati B condemnati 1955 creata B creata creata 1959  
 proprii B propri 1961 Decebat B dicebat 1963 sub B sibi | niteret B miteret

gesimo secundo». 1945-1946 Sant BERNAT DE CLARAVALL, *In laudibus Virginis Matris*, II, 1 (LECLERCQ, ROCHAIS, Roma 1966), 21-22. 1947-1951 Cf el text de les línies 376-446. 1948-1949 Cf el text de les línies 390-392. 1953-1955 Sant ANSELM, *De conceptu virginali*, c. XVIII (ML 158, París 1863), 451 A. 1753 Cf el text de les línies 456-457 i 473-509. 1960-1963 Cf la nota a l'aparat crític de les línies 1953-1955. 1965-1970 Cf el text de les línies 1935-1936.

parentes primi, praecedente culpa per eos libere commissa, fuerunt  
 1970 condemnabiliter electi, prout iam sic tactum fuit.

Item, optime Imperator, ut inter caetera in dicto vestro devoto  
 memoriali expressata, videatur de purissima conceptione Virginis clara  
 et expressa intentio ipsius sancti Doctoris Augustini, inseritur etiam  
 1975 hic quod ipse doctor in libro quem fecit *De quinque haeresibus*,  
 incipiendo tertiam haeresim, sic dicit: «Non parum de Filio Dei se-  
 cundum divinitatem locuti sumus et resisten-||-tibus in quantum po-  
 tuimus non pepercimus. Nunc volo ad Incarnationem eius accedere.  
 Et Manichaeus insistit impurus: 'Quare?' Quia Filiū Dei non vult  
 f. 44<sup>c</sup>

1980 dici Filium hominis, etc.». Et sequitur infra: «Quod propter hoc  
 praeviderunt et dixerunt, hoc apostoli viderunt et praedicaverunt.  
 Qui erat factus est. Quid erat quod factus est? Verbum erat, caro  
 factus est, Filius Dei erat, Filius hominis factus est, suscepit huma-  
 nitudinem, non dimisit divinitatem, factus est humilis, mansit sublimis,  
 1985 natus est homo, non destitit esse Deus, natus est parvulus, latens  
 magnus. Qui libenter amplectitur Deum natum non abhorret virginis  
 partum. Dicit tibi Deus creator hominis, Filius hominis: Quid est,  
 manichaei, quod te in meam permovet nativitatem? Non sum libi-  
 dinis conceptus cupiditate. Ego, matrem, de qua || nascerer, feci. Ego  
 f. 45<sup>a</sup>  
 1990 viam meo itineri praeparavi. Hanc, quam despicias, manichaei, mater  
 est mea, sed manu fabricata est mea, si potuit inquinari dum eam  
 facerem, potui in illa inquinari, cum ex ea nascerer».

Multa alia confirmativa dictae purissimae Conceptionis sunt per  
 alios doctores Ecclesiae scripta, quibus si aliqua contraria oriri videan-  
 tur, cum sint aliqui, qui habentes aspectum ad universalem naturae  
 1995 humanae condemnationem, sunt predictae puritatis contrarium affir-

1970 condemnabiliter B condemnabiliter

1975 parum B parvum 1976 locuti B loquiti 1983 dimisit B dimissit 1987 permovet  
 B permonet

1995 condemnationem B condemnationem 1995-1996 affirmantes B afirmantes

1975-1979 Pseudo AGUSTÍ D'HIPONA, *Adversus quinque haereses seu contra quinque hostium genera tractatus*, c. v, núm. 6 (ML 42, París 1861), 1106. 1979-1991  
*Ibid.*, 1107.

1993 MARTÍ dedica als doctors favorables les pàgines 118-126 i enumera Ricard  
 de Sant Víctor, Alexandre Neckam, Fulbert de Chartres i Hug de Sant Víctor.  
 1994-1996 Cf el text de les línies 1022-1116 amb les notes corresponents de l'aparat

1969 Després de «primi», sembla que per parallelisme amb allò que hom diu  
 dels àngels en la línia anterior (parallelisme confirmat per les línies 2057-2060), hauria  
 de venir «a paradiso terrestri».

mantes, dicitur quod eorum contraria affirmatio seu ipsius puritatis negatio nihil obstat nec aliquam laesionem facit vere concedentibus et devote cum Ecclesia festive celebrantibus Conceptionem Virginis Matris Dei esse purissimam, id est, ab omni labore peccati et per consequens ab ira || Dei fuisse semper et continue singulari et aeterno privilegio perfectissime praeservatam. Quia, postquam ab Ecclesia sacrosancta mater Dei conceditur et verissime praedicatur hoc concedi, quod Deus, qui cuncta uno actu intelligendi videt, aeternaliter intellexit et intelligendo elegit et eligendo ipsam virginem in matrem suam aeternaliter tamquam matrem summe dilexit, cum filio diligere matrem summe, pertineat divino iure et per consequens oportet etiam concedere quod, postquam ipsam sic summe dilexit quod super omnes puras creaturas gratiarum divinarum summe dotavit, sic quod sui proprii esse productio seu conceptio simul cum gratia fuit, nam mater Dei aeternaliter et summe per Deum dilecta multum rationabiliter est evidentissime concedenda sine aliquo minimo intervallo semper et continue cum fulcimento divi-||-nae gratiae Deo Filio suo grata existere. Sic quod nihil Deo odiosum in aliquo instanti possit in ipsa aliqualiter intueri.

Quare, concludendo, vestrae Caesareae maiestati iterato humiliter supplicatur quod superius statim narrata simul cum omnibus aliis supra tactis pro memoriali continuo vestrae imperialis conscientiae stimulativo, ideo, ut dictae Purissimae conceptionis universalis et perpetua celebratio quantum brevius veniat ad perfectum.

Dominus Jesus Christus, qui vos, optime Imperator, sublimius honoravit, influat nobis gratiam abundantem, cum qua suam gloriosissimam matrem in sua purissima Conceptione, non solum a vestra imperiali dignitate sed ab omnibus christifidelibus, vestro devotissimo opere celebre-||-rime perpetuo honoretur.